МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
от   24 мая 2024 г.                                                                                   № 295

Об организации работы по введению
учебного предмета «Труд (технология)»
в образовательных организациях
Краснояружского района

      В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области
№ 1445 от 08 мая 2024 года «Об организации работы по введению учебного
предмета «Труд (технология)», в связи с введением с 1 сентября 2024 года
учебного предмета «Труд (технология)» и в целях организации работы по
введению  учебного предмета «Труд (технология)» в школах района

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Труд
(технология)» в общеобразовательных организациях Краснояружского района
(приложение 1).

2. Утвердить состав районной рабочей группы по введению учебного
предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях
Краснояружского района (приложение 2).

3. Районной рабочей группе по введению учебного предмета «Труд
(технология)» в общеобразовательных организациях  Краснояружского района
обеспечить общее управление введения учебного предмета «Труд (технология)» в
общеобразовательных организациях района.

4. Утвердить список ответственных координаторов общеобразовательных
организаций Краснояружского района по введению учебного предмета «Труд
(технология)»     (приложение 3).
    5.Ответственным лицам:
5.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению «дорожной карты» по
введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных
организациях Краснояружского района в указанные сроки. Срок исполнения:
согласно срокам мероприятий.
5.2. Осуществлять промежуточный контроль за ходом выполнения «дорожной
карты» по введению учебного предмета «Труд (технология)» в
общеобразовательных организаций Краснояружского района. Срок исполнения:
постоянно, не реже 1 раза в месяц.

6.Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1.Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению
учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательной организации.
Срок исполнения: до 10 июня 2024 года.

6.2.Организовать обновление учебно-методической документации в
общеобразовательной организации. Срок исполнения: до 30 августа 2024 года.

6.3.Обеспечить материально-технические условия в части оснащения
кабинетов учебного предмета «Труд (технология)». Срок исполнения: до 01
сентября 2024 года, далее постоянно.

6.4. Обеспечить кадровые условия в части преподавания учебного предмета
«Труд (технология)» (прохождение курсов повышения квалификации, разработка
должностной инструкции для педагогических работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)» и др.). Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года.

6.5.Осуществлять  информирование общественности по вопросам введения
учебного предмета «Труд (технология)» с использованием Интернет-ресурсов,
методических и научно-методических изданий, средств массовой информации,
через работу с родителями. Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года.

7. Краснояружскому межмуниципальному методическому центру
областного государственного автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Белгородский институт
развития образования» (Мельникова И.А.) обеспечить организационно-
методическое сопровождение введения учебного предмета «Труд (технология)» и
постоянную консультационную и методическую поддержку учителей и
общеобразовательных организаций (по согласованию).
        8.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Онежко И.Г.

Начальник  МУ  «Управление  образования
администрации Краснояружского района»                                   Е.Г.Головенко

Онежко Ирина Геннадьевна
46-7-35

С приказом ознакомлен:

 Онежко И.Г.                                                           Лукьяненко Н.А.
 Мельникова И.А.                                                   Голубева А.Н.
 Щербак О.В.                                                           Сотникова Т.Н.
 Щербакова М.Г.                                                     Игнатюк Е.В.
 Шевченко И.В.                                                       Сидорова Т.Н.
 Таранова В.А.                                                         Шаповалова Н.И.
 Болгова О.Н.                                                           Серых Т.С.
 Чехунова С.Н.

 Приложение 1

СОСТАВ

районной рабочей группы по введению учебного предмета
«Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Краснояружского района

Головенко
Елена Григорьевна

Начальник МУ «Управление образования
администрации Краснояружского района»

Онежко
Ирина Геннадьевна

Заместитель начальника МУ «Управление
образования администрации
Краснояружского района»

Щербак
Ольга Владимировна

Начальник отдела дошкольного и общего
образования МУ «Управление
образования администрации
Краснояружского района»

Лукьяненко Наталья
Анатольевна

Начальник отдела правового обеспечения
и контрольно-организационной работы

МУ «Управление образования
администрации Краснояружского района»

Ломака
Елена Стратониковна

 (по согласованию)

Заместитель директора ОГБОУ
«Краснояружская СОШ»

Сорокина
Елена Григорьевна

Заместитель директора МОУ
«Краснояружская СОШ№2»

Мельникова
 Ирина Александровна

(по согласованию)

Директор «Краснояружский ММЦ»
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

Приложение 2

СПИСОК
ответственных координаторов общеобразовательных организаций

Краснояружского района по введению учебного предмета
«Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Краснояружского района

№ ОО ФИО Место
работы,

должность

Электронная
почта

Телефон

1. ОГБОУ
«Краснояружская
СОШ»

Ломака Елена
Стратониковна

Заместитель
директора ОГБОУ
«Краснояружская
СОШ»

dop.obraz@ yandex.ru 8-
9511306075

2. МОУ
«Краснояружская
СОШ№2»

Сорокина
Елена
Григорьевна

Заместитель
директора МОУ
«Краснояружская
СОШ№2»

sorokina2eiena@yandex.ru 8-
9194371656

3. МОУ
«Сергиевская
СОШ»

Севостьянова
Ирина
Анатольевна

Заместитель
директора МОУ
«Сергиевская
СОШ»

sewostlanowa.ira@yandex
.ru

8-
9606362649

4. МОУ «Илек-
Пеньковская
СОШ»

Нижебецкая
Инна
Викторовна

Заместитель
директора МОУ
«Илек-
Пеньковская
СОШ»

nezhinna@yandex.ru 8-
9205508545

5. МАНОУ «ОК
«Слобожанщина»

Мижурицкая
Валентина
Ивановна

Заместитель
директора
МАНОУ «ОК
«Слобожанщина»

11valya73@rambler.ru 8-
9155283470

6. МОУ «Вязовская
СОШ»

Почернин
Юрий
Викторович

Заместитель
директора МОУ
«Вязовская СОШ»

yura.pochernin@mail.ru 8-
960639060

7. МОУ «Графовская
СОШ»

Сосюра
Любовь
Алексеевна

Учитель МОУ
«Графовская
СОШ»

lubow.sos@ yandex.ru 8-
9087839430

8. МОУ
«Степнянская
ООШ»

Литвиненко
Светлана
Петровна

Заместитель
директора МОУ
«Степнянская
ООШ»

lana_litvinenko@bk.ru 8-
9092054466

9. МОУ
«Репяховская
ООШ»

Семикопенко
Наталья
Александровна

Заместитель
директора МОУ
«Репяховская
ООШ»

natalya.semikopenko@
yandex.ru

8-
9205775929

10. МОУ
«Теребренская
ООШ»

Мишенина
Анна
Васильевна

Заместитель
директора МОУ
«Теребренская
ООШ»

mischenina.anna68@
yandex.ru

8-
9611641043

Приложение 3
 «ДОРОЖНАЯ КАРТА»

по введению учебного предмета «Труд (технология)»
в общеобразовательных организациях  Краснояружского района

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1. Организация образовательного процесса
1. Разработка  и утверждение на уровне общеобразовательной организации дорожной

карты по введению учебного предмета «Труд (технология)»

До 10 июня
2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.
Щербак О.В.

2. Назначение  ответственного лица (координатора)  по  введению  учебного предмета
«Труд (технология)» в  общеобразовательной  организации

До 10 июня
2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.

3. Создание    и    утверждение  в общеобразовательной организации рабочей
группы, сопровождающей введение учебного предмета «Труд (технология)»

До 10 июня
 2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.

4. Внесение   изменений   в   основные   образовательные   программы   начального

общего, основного общего образования в части учебн о го предмета «Т р уд (тех нологи
я) »

До 30 августа
2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.
Щербак О.В.

Лукьяненко Н.А.
Мельникова И.А.

 (по согласованию)
5.  Обновление учебно-методической документации в общеобразовательной

организации
До 30 августа

2024 года
Руководители ОО

Щербак О.В.
Мельникова И.А.

 (по согласованию)
6. Приведение в соответствие с названием учебного предмета

 «Т р уд (тех нологи я) » названия учебных кабинетов
До 30 августа

2024 года
Руководители ОО

Онежко И.Г.
Щербак О.В.

2.Обеспечение кадровых вопросов
7. Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих

учебный предмет «Труд (технология)» в ОО
до 30 августа

2024 года
Шевченко И.В.
Щербак О.В.

Руководители ОО
7. Внесение изменений в штатное расписание ОО до 30 августа

 2024 года
Шевченко И.В.

Руководители ОО
8. Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд
(технология)»

до 30 августа
 2024 года

Шевченко И.В.
Руководители ОО

9. Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по
ДПППК «Учитель учебного предмета «Труд (технология)»

с 1 июня по 31
августа 2024 года

Щербак О.В.
Руководители ОО

3. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)»
10. Определение дефицитов и способов их ликвидации при организации условий

реализации учебного предмета «Труд (технология)» в соответствии с требованиями к
материально- техническому обеспечению образовательного процесса

До 10 июня
 2024 года

Онежко И.Г.
Щербак О.В.

Руководители ОО
11. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов

учебного предмета «Труд (технология)» в соответствии с требованиями приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об
утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих
современным условиям обучения, необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем
образования, критериев его формирования и требований к функциональному
оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива
стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения
и воспитания»

До 30 августа
2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.
Щербак О.В.

4. Информационное обеспечение введения учебного предмета «Труд (технология)»
12. Информирование общественности о ходе и значимости введения учебного предмета

«Труд (технология)» через использование Интернет-ресурсов, методических и
научно-методических изданий, средств массовой информации, через работу с
родителями

До 1 сентября
2024 года,

далее постоянно

Руководители ОО
Онежко И.Г.
Щербак О.В.

13. Создание на  сайте  общеобразовательной  организации    подраздела,  освещающего

вопросы введения уч ебн ого предмета «Т р уд (тех нология) »
До 5 июня
2024 года

Руководители ОО

14. Размещение на  сайте  общеобразовательной  организации    нормативно-правовых
актов уровня   общеобразовательной   организации,   регламентирующих   вопросы
введения уч е бн ого предмета «Т р уд (тех нологи я) »

До 1 сентября
 2024 года,

далее постоянно

Руководители ОО

5. Самодиагностика готовности к введению учебного предмета «Труд (технология)»
17. Проведение   самодиагностики   готовности   к   введению    учебного   предмета

«Труд (технология)» в ОО
До 04 июня
2024 года

Руководители ОО

18. Проведение мониторинга готовности   к   введению    учебного   предмета    «Труд
(технология)» на муниципальном уровне

До 04 июня
2024 года

Руководители ОО
Онежко И.Г.
Щербак О.В.

19. Организация работы муниципальной системы контроля готовности к введению
учебного предмета «Труд (технология)»

июнь-сентябрь
2024 года

Онежко И.Г.
Щербак О.В.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ